
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 01 de setembro de 2012 – 55 
Art . 1º . Fica autorizado aos servidores mencionados na resolução 
028/2012 que percebam remuneração líquida inferior a 3 (três) salários 
mínimos a execução das suas atividades laborativas em outros órgãos 
públicos, de quaisquer das esferas federativas, por meio de instrumento 
contratual de cessão entre o órgão solicitante e a Defensoria Pública .
Art. 2º. Para fins de formalização da cessão deverão os servidores 
abrangidos pela presente resolução protocolar na Diretoria de Recursos 
Humanos requerimento solicitando a cessão com a indicação do órgão 
que possui esse interesse .
Parágrafo único . No requerimento deverá ser anexada declaração 
do órgão interessado solicitando a cessão e indicando a função a ser 
exercida .
Art . 3º . Os pedidos serão analisados pela Subdefensoria Pública-Geral 
que ao deferir o pedido encaminhará imediatamente ao órgão solicitante 
minuta com a formalização do ato de cessão, condicionando à validade 
do ato à assinatura do respectivo termo no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias a partir do recebimento inequívoco do documento pelo órgão .
Art . 4º . A cessão mencionada na presente resolução terá prazo de vali-
dade de 1(um) ano podendo ser renovada anualmente em períodos 
sucessivos, desde que presentes as razões de interesse público e requi-
sitos acima descritos .
Art . 5º . Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação .

Belo Horizonte, 31 de agosto de 2012 .
Ana Cláudia da Silva Alexandre

Defensora Pública-Geral em exercício
31 336351 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado Geral: Marco Antônio Rebelo Romanelli

 RESOLUÇÃO AGE Nº 309, DE 31 DE AGOSTO DE 2012 .

Altera a Resolução AGE nº 207, de 26 de novembro de 2007, que define 
a área de atuação dos Escritórios Seccionais da Advocacia-Geral do 
Estado - AGE .

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto nas Leis Complementares nº 30, de 10 de 
agosto de 1993, nº 35, de 29 de dezembro de 1994, nº 75, de 13 de 
janeiro de 2004, e nº 81, de 11 de agosto de 2004, e nos Decretos nº 
44 .619, de 21 de setembro de 2007, e nº 45 .771, de 10 de novembro 
de 2011,

RESOLVE:

Art . 1º Os incisos Vi e Vii do art . 1º da Resolução AGE nº 207, de 
26 de novembro de 2007, que define a área de atuação dos Escritórios 
Seccionais da Advocacia-Geral do Estado – AGE, passa a vigorar com 
a seguinte redação:
“Art . 1º  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vi - Escritório Seccional de Passos (integrante da Advocacia Regio-
nal do Estado em Varginha): Alpinópolis, Carmo do Rio Claro, Cássia, 
Guaranésia, Guaxupé, ibiraci, itamoji, Jacuí, Monte Santo de Minas, 
Passos, Piumhi, Pratápolis, São Roque de Minas, São Sebastião do 
Paraíso e São Tomás de Aquino;
Vii - Escritório Seccional de Poços de Caldas (integrante da Advocacia 
Regional do Estado em Varginha): Alfenas, Andradas, Areado, Bote-
lhos, Cabo Verde, Caldas, Campestre, Machado, Monte Belo, Muzam-
binho, Nova Rezende, Poço Fundo, Poços de Caldas e Santa Rita de 
Caldas;” (nr)
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2012 .

 MARCO ANTôNiO REBELO ROMANELLi
 Advogado-Geral do Estado

31 335999 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante da PM: Cel . PM Márcio Martins Sant’Ana

Expediente
PMMG – CMB . Pregão Eletrônico para Registro de Preços . Planeja-
mento 143/2012 . Objeto: Munição Não Letal, Máscara facial e Filtro 
para Máscara e Munição Cal . 5,56, conforme Edital . Propostas: Envio 
ao Portal de Compras/MG, entre 08:30h de 04/09/2012 até às 08:30h de 
17/09/2012 . Abertura da sessão às 09:00 hs do dia 17/09/2012 .

31 336340 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Eduardo Mendes de Sousa

O Diretor-Geral do instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais – iPSM torna público o extrato do requeri-
mento aprovado pelo Grupo Coordenador do FAHMEMG/ Promorar/
Militar, na 146º reunião, ocorrida em 30 de agosto de 2 .012:
1) Requerimento de VALTER ELiAS LOPES CPF nº 565 .376 .976-20– 
defere o pedido de manutenção de crédito outrora aprovado por enten-
der que o requerente não deu causa à demora na conclusão de seu pro-
cesso de financiamento de número 13515/11.
(a) Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR
 Diretor-Geral do iPSM
 ***** O Diretor-Geral do instituto de Previdência dos Servidores 
Militares do Estado de Minas Gerais – iPSM torna público o extrato do 
requerimento aprovado pelo Grupo Coordenador do FAHMEMG/ Pro-
morar/Militar, na 146º reunião, ocorrida em 30 de agosto de 2 .012:
1) Requerimento de ELAiNE CRiSTiNA SiLVA BERNARDO, CPF nº 
057 .063 .056-84 – defere o pedido por compreender que apesar de não 
haver previsão legal no art . 3º da lei 17949/08 para conceder prioridade 
de atendimento para a pensionista, o benefício deve ser estendido à toda 
família do Militar, uma vez que tanto o servidor quanto sua família são 
vitimas da situação de ameaça . Deve prevalecer o Principio da integri-
dade Física em detrimento ao Princípio da Legalidade .

(a) Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR
 Diretor-Geral do iPSM

31 335952 - 1

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe de Polícia Civil: Cylton Brandão da Matta

Expediente
POLÍCiA CiViL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

Academia de Polícia Civil
Divisão de Recrutamento e Seleção

Portaria nº 138/DRS/ACADEPOL/PCMG/2012
Concurso Público - Provimento 2011-1

Delegado de Polícia – Edital 01/11

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, torna pública a relação dos candidatos considera-
dos aptos na fase dos Exames Biomédicos e Biofísicos do Concurso 
Público, visando o Provimento de vagas para o cargo na inicial da série 
de níveis da carreira de Delegado de Polícia, realizada entre os dias 23 
a 30 de agosto de 2012 .

inscrição Nome do Candidato

21938 Adriana Boaventura Cardoso

35898 Adriana das Neves Rosa

14954 Adriana Ferreira Pereira

2417 Adriana Patricia Cortopassi Coelho

25047 Adriano Brandao de Castro

10242 Airson Jacob Pinheiro

2162 Alan Silva de Oliveira

15581 Alann Victor Vieira Moreira Barbosa

7170 Alberto Tenorio Cavalcante Filho

17928 Aldrey Toledo Ribeiro

20869 Alessandra Alvares Bueno da Rosa

39939 Alessandra Aparecida Azalim

8563 Alessandra Rodrigues da Cunha

19139 Alessandro Mior Gambogi

9410 Alex de Freitas Machado

20764 Alex Miller Lima

17565 Alex Pacheco Magalhaes

19919 Alex Rego Barbosa

1403 Alex Sandro Cecilio Pimenta

39074 Alexandre Boaventura Diniz

26242 Alexandre Campezato Soares da Costa

25374 Alexandre Rezende Vieira

9459 Alexandrino Rosa de Souza

2028 Alexandro Silveira Caetano

2035 Alice Batello Pedro

1088 Aline Cristine Goncalves Costa

21509 Alisson Felipe Procopio Sentevilles

1286 Allan de Souza Ferreira Mattos

3744 Alyson Henrique Marques xavier

14610 Amanda Machado Celestino

20101 Amanda Millie da Silva Alves

17523 Amanda Pereira Morais

9996 Ana Carolina Ferreira de Freitas

14596 Ana Carolina Santana

17201 Ana Claudia Padua Passos Rodrigues da Cunha

3127 Ana Flavia Moutinho Ribeiro

1484 Ana Patricia Ferreira

11350 Ana Paula Lamego Balbino

9131 Ana Paula Santana de Rezende

36109 Anderson Mendes Ferreira

39488 Anderson Rosa da Silva

33554 Andre Dias Nunes

16669 Andre Luiz Candido Ribeiro

19176 Andre Luiz Ferreira dos Santos

17944 Andre Prates Fraga

16177 Angela Rodrigues Pereira

18019 Antonio Harley Alencar Alves Filho

33658 Ariadne Elloise Coelho

14642 Ariane Lira de Alcantara Pimenta

25075 Arthur de Oliveira Simoes

5856 Artur Alberto Neves Vieira

24746 Augusto Luis Frade Drumond

10778 Aurea Alessandra Pereira de Freitas

11265 Bianca Santos Se Prado Wanderley

18818 Breno Azevedo de Carvalho

31824 Brunna Jhyesse Silva e Brito

32503 Bruno Campos Morato

32115 Bruno Enrique de Abreu Menezes

10269 Bruno Fernandes Barbosa

28366 Bruno Giovannini de Paulo

20035 Bruno Godoy Barone Miguel

1842 Bruno Luiz Porcino Goncalves Pereira

29693 Bruno Paiva Bernardes ( * )

16995 Caio isola de Aro

32705 Carla Conceicao Pereira

9926 Carla Garcia Bueno

17300 Carlos Alberto Rocha

18408 Carlos Eduardo Gesse

2542 Carlos Eduardo Vaz de Oliveira

7613 Carlos Eduardo Vieira Nunes

16102 Carlos Henrique Franchin

20534 Carolina de Oliveira Urbano

19167 Carolina isabel Carneiro

6801 Carolina Morais Bomfim Queiroga

21180 Carolina Pereira Cavalcante

36340 Cassiano dos Santos Conte

24249 Cesar Augusto Faria Freitas

9581 Cesar Malta de Oliveira ( * )

38336 Charles Douglas de Magalhaes

2169 Ciro de Assis Lacerda

36019 Clarisse Machado

502 Claudia da Proenca Marra

23353 Cleber de Souza Gomides

21577 Conrado Costa da Silva

10179 Cristiana Pereira Gambassi Angelini

10997 Cristiane Gaspari

31401 Cristiano Castelucci Arantes

26064 Cristiano Strapasson Severo

30380 Cyro Outeiro Pinto Moreira

17100 Daniel Augusto dos Reis

7500 Daniel Azevedo Batista

27557 Daniel Balthazar da Silveira Schindler Coutinho

16936 Daniel Buchmuller de Oliveira

23194 Daniel Couto e Gama

39639 Daniel Freitas da Rosa

34859 Daniel Gomes de Oliveira

7571 Daniela Novais Santana

25441 Danielle Alves Ribeiro

4852 Danielle Araujo de Souza

23876 Daniely Muniz Oliveira

8180 Danilo Cesar Basilio de Souza

30782 Danilo Domingos Pereira

39348 Danilo Fernandes Souza

13576 Danilo Gustavo Silva Costa

3953 Darcilio de Souza Neto

13367 Daria Cristina Lopes Vargas

4189 Davi Moraes Pinto

34971 Delmes Rodrigues Feiten

24973 Deyvis Andrade Oliveira

17379 Diego Almeida Lopes Mendonca

19547 Diego Bruno Dias do Nascimento

215 Diego Cardoso Matos

30543 Diego Casemiro da Silva

31406 Diego de Moraes Guarnaschelli

23730 Diego Fabiano Alves

36551 Diego Flavio Carvalho Pereira

28335 Diego Mattos de Vilhena

41499 Diego Nolasco Rego

25659 Diego Paganucci Lodi

1240 Diogenes Caldas do Vale

32416 Diogo Abdo Jorge

32757 Diogo Bastos Medeiros

19409 Diogo Luna Moureira

29086 Domenico Christus Doehler Rocha

7833 Douglas Camarano de Castro

15036 Douglas Ferraz Veloso

8376 Douglas Valerio de Barcelos

12936 Dulcilaine Alcantara Goncalves

4446 Ed Elvis Rodrigues Garcia

27360 Eder Roberto Neves

31540 Edesio Justino dos Santos

78 Edgar Polo Sardinha

12522 Ednelton Carracci dos Santos

37664 Edu Guimaraes de Souza

11364 Eduardo Alves Garcia

17245 Eduardo Braga Correa

24957 Eduardo Castro de Souza Dantas

9328 Eduardo de Alencastro Filho

19317 Eduardo Hilbert Martins

5548 Eduardo Jose Pereira Gil

5881 Eduardo Vieira Figueiredo

12548 Eduardo Vinicius Carvalho

3226 Edvan Luiz Silva Nogueira

21340 Edvin Otto Filho

7336 Elifaz de Souza Ferreira

27227 Elmer Flavio Ferreira Mateus Junior

8330 Elyenni Celida da Silva

5788 Emmanuel Robson Gomes

6566 Erica Nascimento Guedes

12542 Erico Henrique Resende Rodovalho

12594 Erisman Mauricio Santos Macedo Cerqueira

3978 Ernest Renan Gutierrez Rocha

11560 Esio de Jesus Viana

3228 Estevan Ferreira Pauliquevis

17916 Eujecio Coutrim Lima Filho

1199 Eva Maira Cogo da Silva

3869 Evandro Nascimento Radaelli

12773 Everson Francisco de Moura

16080 Fabiano Mattos de Melo

22035 Fabiano Roberto Mazzarotto Goncalves

14764 Fabio Alexandre Csiszer

1355 Fabio Eiras Cosendey

5196 Fabio Henrique xavier e Silva

17461 Fabio Luiz Carvalho Moura de Oliveira

1012 Fabio Luiz da Silva Souza

1267 Fabio Moraes Werneck Neto

16147 Fabio Ruz Borges

24574 Fabiola Aparecida Cezarini

4147 Fabricia Nunes Noronha

19286 Fabricio Chartone Simao Tavares

36602 Farley Guedes de Oliveira

33893 Felipe de Ligorio Pinto

12197 Felipe de Ornelas Caldas

8955 Felipe de Souza Capute

32545 Felipe Fonseca Peres

16373 Felipe Moraes Forjaz de Lacerda

18679 Felipe Oliveira Monteiro

25273 Fernanda Dourado

3724 Fernanda Fiuza Sidney Silva

10787 Fernanda Maues de Souza

6836 Fernando Andrade Alvarenga Santos

21202 Fernando Henrique Turini Berdugo

18217 Fernando Marins Pinheiro

36058 Fernando Miranda de Jesus

30741 Fernando Tomaz Gomes

33012 Fernando Vetorazo Alvarenga

3763 Figueiredo Monteiro Neto

7691 Filype Utsch Milhomem

5470 Flavio Cavalcanti Rocha

8859 Flavio da Silva Braga

1453 Flavio Henrique Ferreira Grossi

21572 Flavio Rabello Teymeny

26664 Flavio Vinicius Martins de Castro

13428 Francielle da Conceicao Drumond Figueiredo

27472 Francielly Rodrigues de Queiroz

28376 Francione Tavares Lopes

26596 Francisco de Freitas Junior

5126 Frederico Cesar Batista Ribeiro

38397 Frederico Duarte Castro

19473 Gabriel Belchior Joao

12014 Gabriel Ciriaco Fonseca

6736 Gabriel Hillen Albernaz Andrade

11606 Gabriela Mol Camara

6852 Gabriela Morais Bomfim Queiroga

22027 Gabriela Serejo Laino

9950 Gabriela Tavares Almeida

11216 Geny Rodrigues Azevedo

4663 Gerciluce de Brito Sales

25324 Gilmar Pereira de Souza

9480 Giovani Oliveira da Silva

22410 Gisele Maria Santos

30662 Glaucia Lopes Pereira Coelho

10381 Glenia Balieira Torres

26841 Graziele Lopes Pereira Rios e Silva

561 Guilherme Antonio Ferreira Saback

20616 Guilherme da Costa Oliveira Santos

1263 Guilherme Guimaraes


